
关于对云南名家智能设备股份有限公司的 

年报问询函 

年报问询函【2021】第 298号 

  

云南名家智能设备股份有限公司（名家智能）董事会、中兴华会计师

事务所（特殊普通合伙）： 

我部在挂牌公司年度报告事后审查中关注到以下情况： 

1、关于控股股东与实际控制人 

报告期内，你公司控股股东为晋江荣洲汇商贸发展有限公司（以

下简称荣洲汇）。根据你公司于 2020年 12月 22日、2021年 1月 12

日披露的《实际控制人变更公告》，你公司原实际控制人为丁瑞然，

其持有荣洲汇 94%股权。报告期内，林鹏通过协议转让方式取得荣洲

汇 90%股权成为你公司实际控制人，根据《非上市公众公司收购管理

办法》的规定，林鹏应披露收购报告书。截至目前，相关主体尚未披

露收购报告书。 

年报披露，在工商变更登记已完成的情况下，林鹏因未在规定时

间内支付股权转让价款，违反了其与丁瑞然签署的股权转让补充协

议，你公司实际控制人依然是丁瑞然。 

请你公司： 

（1）说明临时公告与年报中关于实际控制人的认定是否存在差

异，说明你公司对实际控制人的认定依据，是否符合相关法律法规的

规定，是否导致你公司实际控制人存在不确定性； 



（2）说明丁瑞然与林鹏股权转让协议中关于公司控制权转移相

关条款，收购你公司的相关主体履行信息披露义务的进展情况及拟采

取的措施。 

 

2、关于持续经营能力 

报告期末，你公司货币资金余额为 85,514.48元，未分配利润为

-5,924,009.24 元 。 本 期 经 营 活动 产 生 的 现 金流 量 净 额 为

-2,688,956.98元。 

根据主办券商于 2021年 5月 24日披露的风险提示性公告，你公

司因资金紧张，无力支付律师事务所费用，导致无法按时披露 2020

年年度股东大会的法律意见书。 

请你公司结合期后经营情况、回款情况及现金流情况说明持续经

营能力是否存在重大不确定性，并说明你公司为改善持续经营能力拟

采取的应对措施。 

请年审会计师说明公司是否有持续经营能力及出具标准无保留

审计意见的原因。 

 

3、关于营业收入、毛利率与业务模式 

根据商业模式披露，你公司主要产品为泡悠智能机及配套茶饮的

销售，同时提供泡悠智能机的安装、维护等服务。 

你公司本期营业收入为 14,174,623.40 元，上年同期为

8,391,203.79 元，本期较上年同期增加 68.92%。其中，自助泡悠机



营业收入为 12,780,198.62 元，毛利率为 31.27%，本期收入较上年

同期增加 87.13%；立体停车设备营业收入为 1,394,424.78元，毛利

率为 50.83%，本期收入较上年同期减少 10.72%，毛利率较上年同期

增加 45%。 

请你公司： 

（1）根据合同条款约定说明泡悠机销售、茶饮销售、安装和维

护服务三者是否构成单项履约义务，是否单独确认收入并结转成本；

如是，结合收入确认政策说明上述产品或服务的收入确认依据，并说

明各产品或服务的具体金额及毛利率情况，是否存在提前确认收入的

情况； 

（2）结合市场需求、销售定价、营销策略及收入确认情况等，

说明自助泡悠机营业收入较上期增加 87.13%的原因； 

（3）结合合同条款约定、销售定价及客户类型，说明本期立体

停车设备营业收入下降的情况下毛利率增加的原因及合理性。 

 

4、关于主要客户、自然人客户 

你公司本期前五大客户分别为泡悠智能（厦门）科技有限公司（以

下简称“泡悠智能”）、云南至坤商贸有限公司、泉州市康尼医疗科

技有限公司、金波、福建德森茶业有限公司，销售金额合计为

9,236,095.12元，占本期销售收入总额的比例为 65.16%。 

上年同期前五大客户分别为云南泷琪房地产开发有限公司、李水

滨、成都市宏誉房地产开发有限公司、甘肃安隆科技有限公司、吴克



明，销售金额合计为 2,543,768.70 元，占本期销售收入总额的比例

为 26.54%。 

你公司本期及上年同期前五大客户均包含自然人客户，且本报告

期末，合同负债余额第二、三、四大客户均为自然人。 

请你公司： 

（1）结合行业特点、销售内容、主要客户变化情况，说明公司

主要客户是否具有稳定性和持续性； 

（2）说明向自然人客户销售的产品或服务内容，向自然人销售

是否符合行业惯例，说明自然人客户与非自然人客户在销售内容、合

同条款、信用政策等方面是否存在差异。 

 

5、关于关联交易 

你公司本期第一大客户为关联方泡悠智能，本期向该公司销售金

额为 5,959,504.08元，销售占比为 42.04%。经查询公开信息，该公

司成立于 2019年 11月，系你公司董事刘祥敬控制的公司。 

报告期末，对泡悠智能的应收账款为 6,483,739.62 元，占应收

账款期末余额的 59.43%。 

  请你公司： 

（1）说明泡悠智能成立次年成为公司第一大客户的原因及合理

性，结合销售内容、定价机制、信用政策说明关联交易的公允性及合

理性； 

（2）结合向泡悠智能销售的收入确认时点及本期销售回款情况，



说明泡悠智能期末应收账款余额较大的原因及合理性，对泡悠智能的

信用政策是否不同于其他客户。 

 

6、关于应收账款 

你公司应收账款期末账面余额为 10,909,051.69元，期初账面余

额为 3,191,922.07元，期末较期初余额增加 241.77%。 

报告期末，应收账款按欠款方归集的余额前五名分别为泡悠智

能、云南至坤商贸有限公司、云南经典房地产开发集团有限公司、昆

明公交置业有限公司、云南报业传媒（集团）有限责任公司，应收账

款期末余额合计 9,775,742.69 元，占应收账款期末余额合计数的

89.61%。 

请你公司： 

（1）结合客户的需求情况、对客户销售模式及议价能力的变化

情况，说明报告期内应收账款增长幅度远高于营业收入增长幅度的原

因； 

（2）说明本期销售收入前五名客户中仅有两名与应收账款期末

余额前五名客户重合的原因及合理性。 

 

7、关于经营活动现金流量净额 

你公司本期净利润为 532,864.40 元，上年同期为-203,468.82

元。本期经营活动现金流量净额为-2,688,956.98 元，上年同期为

10,504,924.44元。 



请你公司说明净利润与经营活动现金流量净额呈反向变动的原

因及合理性。 

 

8、关于员工 

你公司本期期初员工人数为 26人，本期增加 2人，本期减少 15

人，期末员工人数为 13 人；销售人员期初人数为 8 人，本期减少 5

人，期末人数为 3人；生产人员本期期初为 3人，本期减少 3人，期

末为 0人。 

请你公司： 

（1）说明员工减少尤其是生产人员减少是否对你公司生产经营

产生重大不利影响； 

（2）说明销售人员数量与营业收入呈反向变动的原因及合理性。 

 

9、关于存货 

报告期末，你公司存货全部由库存商品构成，账面余额为

11,275,652.30元，跌价准备余额为 6,297,191.03元。 

报告期初，你公司存货由原材料、在产品、库存商品、发出商品

构成。存货账面余额为 11,669,282.38 元。其中在产品账面余额为

10,672,290.18 元，在产品跌价准备为 5,407,311.29 元；库存商品

账面余额为 900,915.11元，未计提跌价准备。 

请你公司： 

（1）结合产品销售情况及在手订单情况，说明期末库存商品较



期初大幅增加的原因，大额计提跌价准备的原因及合理性； 

（2）说明期初在产品余额较大且大额计提跌价准备的原因，与

期末库存商品跌价是否存在关系； 

（3）说明期初、期末存货构成情况变化的原因。 

 

10、关于生产、采购模式与主要供应商 

根据年报中商业模式披露，你公司生产模式为公司采购部根据销

售合同以机台需求量为单位制定采购计划，统一采购。根据销售合同

情况，由代理工厂生产加工机台，生产完成后由专业人员对机台进行

验货、调试等。 

你公司本期前五大供应商分别为福建三好茶博汇茶业有限公司、

安溪德之勤茶业有限公司、上海胜誉服饰有限公司、福建德森茶业有

限公司、四川淘金你我信息技术有限公司，前五大供应商采购金额合

计为 6,749,746.61元，占本期采购总额的比例为 94.80%。 

请你公司： 

（1）说明本期前五大供应商是否存在代理工厂，结合签署合同

情况及存货构成情况，说明与代理工厂的具体合作模式； 

（2）结合生产人员变化、存货构成变化情况，说明你公司本期

生产模式是否发生变化； 

（3）说明是否存在依赖主要供应商的情况，如有，请说明拟采

取的应对措施。 

 

请就上述问题做出书面说明，并在 8月 10日前将有关说明材料



报送我部（nianbao@neeq.com.cn），同时抄送主办券商；如披露内

容存在错误，请及时更正。 

特此函告。 

公司监管一部 

       2021年 7月 27日 

 


